In topica ciceronis commentarioz lib. iii.

contraria. Nam quod est consequēs contrariū non ē.
CAb adiunctis autem posui equidez exemplum. Pauloante multa adiūgi: que suscipienda essent: si statuissem ex edicto scđm eas tabulas possessio- nē dari quas is instituisset. cui testi factio nulla eēt. Sed locus is magis ad coniecturales causas: que versantur in iudicis valet. Lū querit quid aut sit: aut euenerit: aut futurū sit: aut qđ om̄io fieri pos sit. Ac loci quidem ipsius forma talis est. Admo- net autem hic locus: vt querat: quid ante rē. quid cū re. qđ post rem euenerit. nihil hoc ad ius. Ad Ciceronem inquibat Gallus noster: si quis. ad eū quid tale retulerat: vt de facto quereretur. tu tñ patia re nullum a me artis institute locuz preteriri: ne si nihil nisi quod ad te pertineat scribendum putaris: nimium te amare videar. Est enim magna ex par te locus hic oratorius: non modo non iurisconsul- toruz: sed ne philosophoz quidē. Ante rem enī. q runtur: que talia sunt apparatus: colloquia: locus: constitutum conuiuum. cum re autē pedū crepit⁹ strepitus hominum: corporū ymbre: siquid eiusmodi est. At post rez: pallor: rubor: titubatio: et si q alia signa cōturbationis et conscientie. Preterea restinctus ignis: gladius cruentus. ceteraqz que suspicionem facti possunt mouere.

CQuid sit ad adiunctis locus breui superi⁹ mōstrauit exēplo: eo scz quo dixit. si scđm mulieris nunc capi te diminute tabulas possessio bonoz dare: Sequēs esse: vt scđm quoqz puerorū et seruoz possessio pmit teret. sed nunc formam ipsa et quasi subim loci mon strare proponit: que est hīmōi ab adiunctis enim loc⁹ est. cuz ex eo qđ proponit aliquid aliud vel eē vel fuisse: vel futurū eē argumētatione colligit. vt in eo ipso qđ duduz posuit exēplo. approbat enī non debere se cundū mulieris nunc capite diminute tabulas bono rum possessionem dari. qz si id fuerit positū: id futurū est: vt secūdū puerorum quoqz ac seruoz tabulas bonoz possessio pmittat. Talia vō sūt que dicunt adiū- eta: vt circa rem fere que querunt: sueniant neqz tñ necessē sit ei semp adherere. et forma quidem hui⁹ lo ci talis est: vt hanc quoqz diffinitionē possit admittēre. ab adiunctis locus est cū ex aligb⁹: qz sūt proxima eis: de qbus querit rebus: id qđ qrit vel fuisse: vel eē vel futurū esse monstrat: qui locus est cōiecturalib⁹ causis maxime necessari⁹. Lū enim de facto queritur tu si id factū est qđ dubitat: qđ vel fuerit vel sit vel futurū sit: cōsiderari solet: multa enī sūt que vnicuius adiuncta rei varioroz eventu tēporoz colligunt. Iccirco: n. quid ante rem: quid cū re: quid post rem euenerit: in cōiecturalibus causis inquirit: que ab oratoribus tractant solis: neqz iurisconsult⁹ in hīmōi negotiis cū rethorica facultate vlla cōmūniō est. iuris enī pitus de facti qualitate: non ēt de ipsius facti veritate r̄f- der: iccirco quotiens ad gallū peritū iuris facti qđ de ferebat: nihil ad nos inquibat: et ad Ciceronē poti⁹ consulentes. i. ad rethorem remittebat: In quo tulli⁹ facete ad trebatū iocū miscuit dices. qzqz loc⁹ hic ab adiunctis coniecturalib⁹ causis maxime est vtilis nihil consultantū iuris prudentiaz iuuet. patere me tñ inquit nullā suscepti opis partē preterire. ne si in hoc libro nihil preter tue artis exempla conscripsero: tue

tantum gratie videaſ adductus ab adiunctis vō loc⁹ qui non mō iurisconsultis: h̄ ne philosophis quidē pre ter oratores non patet: triū sepe tempoz rōne tractā dus est. Mā de facto si querit: quid vel ante id vel cū eo vel post fuerit necesse est vestigari. ante rē quidē hoc mō apparatus. verisimile est enī effecisse aliquē qđ ante efficiendum pavuit colloquia. fieri enī potuit vt amauerit: qui sepe fuerit collocutus. Locus velut cum ad aliquid faciendum oportunus locus eligitur. Constitutū conuiuum velut si qs constituto ante eō unio in eo fecisse aliquid arguatur: capiatur et conie cta facti ex eo ipso qđ sit conuiuum constitutū: atqz boz omnī ante rem de qua queritur exempla sunt. Cum re vō hoc mō. pdedū crepit⁹: velut si esse in quēmpā locum aliquis accusetur: pedum crepit⁹ de prehensus esse pbabīt: vel si fuisse adulter in cubitu lo et vmbra corporis designet. hec cum ipsis de quis bus queritur inspecta eisdē tñ intelligūtur adiuncta Postremo vō si quas cōscientie maculas: pallor ru bor: titubatioz prodiderit: restinctus ignis. velut si clam factum aliquid extincto igni velimus ostendere vt tutius noticiā submouētibus tenebris cōmittere tur. Itē gladius cruentus peractū facinus monstrat Hec oia post rem facto intelligūtur adiuncta. et sem per ante rem: cum re: et post rē secūdū rōnem tempo rum intelligendū est. neqz ita ut in antecedentibus et consequentibus: Illic. n. nā rō cōsiderat. Oia quipa pe sūl sunt. nā qđ antecedit: si positum sit statī ē id qđ consequit⁹. vt si ponas hominē statī alal esse necesse est. nec ante secundum tempus esse bō dici pōt. post vō subsequi alal: ut ante aliqz apparat⁹ ē scđm tps posterior effect⁹. Itaqz illuc antecedētia et cōseqntia nominantur: hic aī rē. cū re: et post rem. Iccirco qz il lnd qđem nō scđm tps sed scđm principalitatē. nā se cum sūl aliquid trabentis antecedens dī vel zns: id quod antecedens comitat⁹. Ea vō que scđm tēporis priorē posterioreme rōnem cōsiderātur: sunt adiūcta: iccirco ante rez: cū re et post rē cepere vocabulū.

Deinceps est locus dialecticorum proprius ex cōsequētibus et antecedentibus et repugnantibus. nam coniuncta de quibus pauloante dictū est: non semper eueniūt. Consequētia autē semper. Ea. n. dico consequētia que rem necessario consequit⁹. Itēqz et antecedētia et repugnantia. Quicquid enim antecedit quamqz rem: id coheret cum re ne cessario. et quicquid repugnat. id eiusmodi est. vt coherere nunquā possit.

Expedito adiunctoz loco: nunc de antecedētibus et cōseqntib⁹ et repugnantib⁹ differit. Qui locus cuz sit vnu in tria velut mēbra diuisiū ē. M. qđē Tulli⁹ loci hui⁹ vocabulū tacnit. mibi āt tot⁹ cōditionalis ap pellādus videat. Luius cū promptissime nā claruerit nomē quoqz ei: qđ nos posuim⁹ recte inditū māifesti⁹ appebit. hīmū igīt singularā ptīū diffinitio puidēda est. itaqz antecedens ē: quo posito aliud necesse ē. Zseq tur. itē consequēs alicuius ē. quod esse necesse est. si il lud cui est zis precessisse cōstiterit. Repugnans est qđ simul cū ea cui repugnare dicit⁹ eē nō possit āte- dentiū igīt atqz consequētū et repugnatū vnu locū esse p̄diximus: qui quō sit vnu paucis ostēdā. Prīmū igitur dū quereret quo nā mō vnu eēt locus a cōse quētibus et antecedētib⁹ et repugnatib⁹: dicebat: qm̄ eiusdē mētis ē: atqz intelligētie: tā cōsentāea sūbmet qz dissidētia

In topica Eice. Commentarioꝝ liber. iii.

162

q̄ dissidētia puidere. iccirco hūc quoq; locū vñū vide ri. Consentaneorū namq; due sunt p̄tes: antecedens vna altera consequēs. Nam cum altero precedēte co- mitatur alterum: illa sibi in ipsa nature consequentia consentire necesse est. Repugnantium vō tā & si due p̄tes sunt vñū tñ est vtrisq; vocabulum. vtraq; enim repugnatiā nominant̄. duo vō esse: que sibimet re- pugnant. atq; a se dissentiant nullus ignorat: sed eo distant q̄ antecedentiu & cōsequētū duo sunt noīa l; vñus vtrisq; consensus: repugnatibus vō vñū no- men ē: cū sit vñ in vtrisq; dissensus. ergo eadē mēs: eadēq; intelligētē rō: id qd p̄cedit & id qd comitatur intelligit. neq; enim fieri potest vt antecedēs aliqd in telligat: nisi in eodē quid sit̄ñs cōsidereſ. Eodē quo qd mō nec cōsequēs nisi appareat. qd p̄cedat. item re- pugnans aliquid intelligere nemo p̄ot: nisi intelligat cui repugnet. sed qm̄ eadē rō potest similia dissimilia qd perspicere: antecedentiu vō & cōsequētū dissensus qdam: & p̄ nāe similitudinē concordia est. Dissensus vō: in repugnatib: ac dissimilitudo necesse ē vt vna atq; eadē rō & antecedentiu consequentiūq; nām & repugnatū spectet. quo fit vt vñ quoq; loc̄ sit: quē vna intelligentia cōprehēdit. sed hic oppōebat. Lur igit̄ alii ex similitudine: alium ex contrario locū. Mar- cus tullius superius enumeravit. Nam scđm proposi- tam rationem: qm̄ similitudinem & contrarietatē in- telligentia vna perpendit: vñus locus similiū contrario rumq; esse debuisset. sed respondebat. qm̄ non eodē mō sibi antecedentia & consequētia consentire dicū- tur: sicut ea: que similia nācupātur. In his nāq; vna tantum qualitas inuēitur: & secūdū eandē qualitatē similia esse dicuntur. at in antecedentib: & sequen- tib; non qualitatis similitudo: sed qdam nāe conse- sus est: & q̄ similia sunt sine se esse possunt: antecedentia vō & cōsequētia sine se esse nō possunt. atq; iccirco non videtur esse consequētia & antecedentia cū similitudine vila cōmunio nāe: que rō nō valde vide- tur idonea: nec explicat: quod demonstrare conat̄. il- lud certe firmissimum esse constat: q̄ hui' loci tracta- tus conditionalibus semp propositionibus accōmo- daret. Cōditionalis vō propositione est: que cū condi- tione pronunciat esse aliqd. si aliud fuerit. veluti cū di- cimus si dies est lucet. Hec igit̄ rerum cōsequētia fa- cile in repugnatiā vertitur. Nam si rebus consequē- tib; negatio interponatur: ex cōsequētib; repugnatia redit̄ hoc mō. Si dies est. lux est. Repugnatia sunt ita. Si dies est: lux non est. repugnans enim diem esse & lucem non esse. Que repugnatiā in cōdi- tione consistit. Dicimus enim si dies est: lux non est. nā diei ſrium est nox. Consequens vō noctis: lucē nō esse. quare esse diē & non esse lucē repugnat. Argumē- tū vō est hanc repugnatiā in conditione confistere q̄ si conditio deficeret: nulla est repugnatiā hoc mō dies ē lux nō est. vtreq; enī disiuncte p̄positiōes su- as sentētias gerunt: nec quicq; intelligūt b̄ſe cōe. at q̄ iō diversis accepte t̄pibus vere sūt: nec repugnat. nā sicut in his p̄positiōibus dies est: lux est: nulla est cōsequētia. qm̄ cōditio deest: q̄ p̄positionē facit cōne- ram: sed vtreq; a se disiuncte suā sentētiā claudūt. ita in his quibus p̄ponit̄. dies est. lux non est. nulla ē repugnatiā: qm̄ seruat suā vtraq; sepata sententiam at si his cōdictio interueniat superiorū quidē ita sen- tentia copulat̄: vt sequentes sūnt. posteriorib; vō ita ut repugnantes hoc mō: si dies est lux est. Hec conse- quēs propositione ex duabus p̄ conditionē mediā effe-

cta est vna. At si sit ita. Si dies est lux non est. repu- gnat. Megatū enī qd sequit̄: repugnare necesse ē. Am- plius argumentū qd ex antecedentibus & cōsequētib; bus fit: ex vnius propositionis connexa p̄tibus nascit̄ nā conditionalis propositionis cōnexe vna pars ē an- tecedens alia consequēs: q̄ si a repugnatib; argumē- tū fiat. rursus ab vnius propositionis mēbris tale ar- gumentū nasci oportebit. igit̄ ex his p̄positiōib; dies est. lux est vna esse non p̄ot nisi conditione copulent̄: vt vñū sit antecedēs: aliud ꝑ̄is: & ideo in his ex an- tecedēti & cōsequēti argumētū esse nō p̄ot: qm̄ due sunt ēt ex illis quoq; p̄positiōib; que sunt dies est lux nō est: vna esse non poterit: nisi conditionis adiunctio ne in vñi quodāmō p̄positionis sentētiā reducāt. cu- ius p̄positionis partes sunt repugnantes. nam vt in cōnēra p̄positione vna pars antecedēs: alia est ꝑ̄is. ita in repugnanti vtraq; pars p̄positionis a semet in- uicē repugnat: ac dissidet. Amplī repugnatās p̄pō cō- nere p̄tem contraria tenet. nā vt in illa. qd antecedit̄ secū id qd sequit̄ trahit̄: ita in hac p̄pō p̄tes sūl ēē nō p̄fit. Contrarie vō dñe sub eodē ḡne poni solent. Si igit̄ ꝑ̄era p̄pō in 2ditione est constituta: repugnans quoq; in 2ditione p̄sist̄. q̄ & ꝑ̄tia p̄pō & repu- gnatā 2ditiō facit: non est dubium qn locus hic iure 2dionalis vocet: ac sit vñus positus in 2ditiōe dimis p̄tibus. i. in antecedentez. sequentez & repu- gnante. Cōnēra nāq; p̄positiōis vna p̄s ahs est: alia ꝑ̄is. Repugnatās vō p̄positiōis vtraq; repugnat ac dissidet. Itaq; cōnēra p̄pōis partes ahs & ꝑ̄is sunt: repugnatās vō repugnates p̄tes sūt. Nec illud stellis- gentiā turbet q̄ dies ē lux ē: qdā sibi rōne ꝑ̄entiūt. Itē dies ē & lux nō est: quasi a se dissentient atq; di- scordant. nā cōnēra ē p̄pō si cū aliud aficessit̄ aliud ꝑ̄equat̄. Itē repugnatā si vno posito falso aliud ifera- tur: qd ēē nō p̄ot: nisi id ius cōditionis efficiat. Quos circa aperte demōstratū esse arbitror 2ditiōale hūc locū vocari & recte vñū ēē a. M. T. 2ditiō. qdō vō fiat ab aſtibus & ꝑ̄tibus & repugnatib; argumē- tū posterius dicā. Sz qm̄ nullius facultatis alterī est: qd quāq; rē ꝑ̄seq̄: vel cuiq; qd repugnet lispicere ni- si dialectice tñ: q̄ hui' q̄ marxe rei p̄itiā p̄fiteſ. iccir- co ait hūc ēē locū totū dialecticoꝝ: q̄ et ab adiūctis lo- ge diverlus ē. Prīmū q̄ adiuncta prodere sese: atq; oftare inuicē p̄fit: non vō perficere atq; implere na- turam veluti ambulationem pedum strepitus signa- re quidem ac denunciare p̄ot efficere vero nō potest. Neq; enim ambulationem efficit pedum strepitus. nec vō ex necessitate ambulatio vt pedum strepitus sit: auctor est: sed sepe ita abulatur: vt null' pedū stre- pitus exaudiat̄. sepe non mutato loco moueri pedes: ac strepere preter ambulationē queūt. precedētia vō & ꝑ̄tia & repugnatiā nūq; desunt: iccirco nō sp̄ in- ueniunt̄ adiuncta: p̄positoꝝ termino: quē p̄bare cō- tēdimus: sepe ex adiūctis argumēta deficiunt: q̄ ipa quoq; aliquoties deficere vident̄ adiuncta. Precedē- tia vō & ꝑ̄tia: & repugnatiā nūq; desunt: oē enī q̄ qd in rebus est: hz qd se aut sequat̄ nāl̄r: aut p̄cedat. Est ēt a quo nāe diversitate dissideat: velut hōleꝝ se- quīt qdem alal: precedit vō subam. dicim̄ enī si hō est. alal est. subaz vō p̄cedit. cū p̄ponim̄. si alal ē ſba est. Repugnat vō mortuo cū entīcam̄. Si alal est: mortuū nō est. p̄terea que sunt adiuncta t̄pib; distri- buta sūt: vt aī rē: cū re: vel post rē. que vō sunt aſce- dentia. ꝑ̄tia: & repugnatiā: quōlibet in t̄pib; sūt nā- bil refert. Nā priora sepe t̄pibus cōmitant̄: & t̄pibus

In topica ciceronis cōmentarioz lib. lll.

posteriora pcedunt: et que sūl t̄pibus sunt: alias pcedūt alias vō sequunt: vt supi quoq; sepe dixim⁹. am pli⁹ q̄ antecedentia sūt et dñtia relinquere sese nō pñt nec sibi repugnātia coherer: et sūt necessario sibimet cōnera vel incōnera: que vō sunt adiūcta nibil obti nent necessitatis: q̄r et iungi sibimet: et se separari q̄ unt. Que cū ita sint: qđ difficilis vchēmēter oborit. vt enī minus intuentibus: nibil h̄ locus differre bis locis: qui dicti sunt vel a ḡhe vel a sp̄e vel a ūris. nā genus s̄mper sp̄es seq̄. sp̄es gen⁹ pcedit: ūria sūl eē nō pñt. Que soluenda est hoc modo. Primum q̄r nō oē ūis gen⁹ est: nec sp̄es aficedens. Repugnātia vō nō ipsa ūria: sed dñtrior̄ sunt dñtia: vt i locoz. q. a. M. T̄. ppositi s̄t expōne mōstraum⁹ de hinc q̄r cū a ḡne sit argumentū: ipm genus assumit̄ eodē quoq; modo sp̄es: cū ab ea aliqd volūt̄ approbare cū vō ab afi cedentibus et dñtib; aliquid monstrare dñdim⁹ eo qđ in dñtionali xp̄one pcessit: vtūm in assumptiōe et si non fuerit genus. Item si a dñtii argumētu fiat: etiā si sp̄es non sit: a dñtii pte dñtionalis xp̄onis du citur argumētu. veluti cū ita dicim⁹. Si ignis ē. leuis est. Ignis aficedit leuitas: sequit̄. h̄ neutru⁹ neutri est genus aut sp̄es. astūl itaq; at q̄ ignis ē. Nūc igit̄ id qđ aficedebat assumpti. ex quo monstrat̄ dñlusio. le uis igit̄ est. At si ita assumat̄. sed non est leuis. id qđ dñlequebat assumpti. Concludit̄ ergo atq; mōstrat̄. non est igit̄ ignis. vides igf vt de his pcedentibus et dñtibus nūc loquimur. q̄ in dñtionali xp̄one posita: vel precedere vel dñseq̄ intelliguntur. Lū vō sit ex ḡne argumentū: sp̄es qđ est: de q̄ aliqd pbare intēdī⁹ genus quidem assumimus: nō q̄sī precedens: sed qua si continens: vt qcqd esse consideratur in ḡne: id etiā forme quoq; debeat aptari. Genus enim quoad per manet: a sua sp̄e non recedit. cum vō de sp̄e sumim⁹ argumentū: genus quidē est: de quo aliquid queritur sed id laboramus: vt id qđ de ḡne conamur ostēdere ex sp̄e possit facili⁹ agnosc̄i. Ut cū vrox̄ fabie relictū fuisset legatū: si materfamilias fuisset: qñ nō conuererit in manus. s. ab in manus quentione: que sp̄es ē vrox̄: vrox̄em qđ est matrifamilie genus: a legati ure sciungim⁹: et legatum ad sp̄em. i. matrifamilias deriuamus: sed illud interi⁹ dispiciendū vt. Nū loc⁹ ab antecedentibus et consequētibus totus superuacuus esse videat: cū quolibet mō fuerint ex eo argumenta cōposita: a ceteris locis: quos supi⁹ descripsi⁹: si recedat. Nā quodcuq; ab aficedētib; et dñtib; duci⁹ argumentū: id vel a toto: vel a ptib;: vel a cō iugatis: vel ab aliquo reliquo tractum eē perpendit hoc modo. si vtilis est equitas constituta ad res suas optinendas: vtile est ius ciuile: at id qđ pcedit: quod sequit̄ igit̄. Hoc ē a diffinitōe argumētu. s. ad assumptione precedentis. At si ita dicā. sed non est vtile ius ciuile. non est igit̄ vtilis equitas cōstituta ad res suas obtinendas: hic per consequētis assumptionē a diffi nitionis loco sumptū est argumentū. Item a partī enumeratione: si neq; censu neq; ceteris: neq; est liber at censu vel ceteris. est igit̄ liber. at nō est liber neq; censu igit̄ neq; ceteris manumissus est sed nota dum est: que sit vis vniuersiql̄ argumēti: et quo nā mō pferatur. Sunt enim argumenta: q̄ predicati⁹ apta sint syllogismi. vt a diffinitione sic. Ius ciuile ē equitas constituta et reliqua. Id vō vtile. est vtile est igit̄ ius ciuile. Item a partibus: qui neq; censu neq; vindicta: neq; testamento est manumissus: hic ex ser nitute liber factus non est. Stichus vō neq; testame

to neq; censu neq; vindicta manumissus est. Stich⁹ igit̄ liber non est. et in ceteris eodē mō. Vla vō que cūq; per categoricum syllogismū proferri possunt: ea dem per condictionale dici queunt. Ois nāq; predicationis propositione in conditionalez verti potest hoc mō Ois hō aīal est predicationis. hec facile vertit̄ in cō ditionalem ita. si hō est: aīal est. Non vō ois conditio nalis in predicationā verti potest. velut hec. si peperit cuz viro concubuit. Nemo enī dicere potest ipsuz pe perisse id esse qđ cum viro concubere: quomodo dici mus hominē id esse qđ animal sit. alia enim ratio est in his propositionibus que ita dicuntur: que peperit cum viro concubuit. hec enim similis est ei que dicit. si peperit cum viro concubuit: sed p̄dicati⁹ propō id esse subiectum dicit: quod fuerit predicationis. Con ditionalis vō id pōit: vt si id qđ antecedēs fuerit cō tetur necessario qđ subsequitur. Lū vō predicationis ē propositione: si ea vertatur in cōditionale: alia nimirū redit̄ propositione. Nam cum dicitur omnis hō aīal est. ipse hō aīal esse proponit̄ cuz vō si hō est animal est: non id sentitur: vt ille qui homo est animal sit: sed propoſito ēē hominē consequi vt si animal. ergo cō ditionalis syllogismus in antecessione et consecutione positus l̄ per diffinitionem licet per partiu⁹ enumera tionem: licet per coniugationem et quolibet alio fiat modo: tamen in propria forma se continent: et est conditionalis. i. vtens propria conditiōe: vt quodam modo cetera argumenta s̄ue veluti nature videatur habere subiecta: vt cum sit a diffinitione argumētu si quidem per predicationam formaz factus fuerit syllo gismus: a diffinitione deductum esse dicatur. Si vō per hypothesis facta fuerit argumentatio: conditio nalis sit syllogismus: quem discernat assumptione: vtū ab antecedentis: an a consequētis parte promatur. Quo fit vt etiam si per ceteros locos conditionale ar gumentu⁹ feratur: tamen suam quandaz habeat for man quādo quidē in antecessione et consecutione est constitutus. Tunc enim diffinitione: partes: coniugatio ne. veluti res ipse sunt: ac non locus cum venerint̄ i conditionem. at si conditio cesserit: ex ipsis perfectum videbitur argumentum. q̄ si propositionem conditio copulauerit: ipsa quidem ea sunt: que in propositioni bus continentur veluti quedam argumenti partes. locus vero in conditione est constitutus. atq; hec ita dicta sunt: quasi aliter conditionalis hic locus tracta ri non valeat: nisi eorum aliquem: quos prediximus l̄ cludat. nam potest preter eos etiam sepe reperiri: vt cum dicimus. Si hō est: risibilis est. Si corius est. mi ger est. hic enim nec diffinitione: nec partes: nec vñlū alium locū supi⁹ enumeratoz continent argumentū. Amplius facile est in singulis eoz differētias quideū locū quippe a toto a substātia trahit̄. a partib; vō a rei cōpositiōe nā in simplicib; terminis tale argumē tum non pōt inueniri. a nota ab interpretatione a diu gatis: ab eo qđ ex eodē vtrūq; diducitur. a ḡne: a cō tinenti: a forma ab eo qđ cōtinet̄. a differentia: ab eo qđ discrepat. a similibus: ab eadez qualitate: a ūris: ab eo q̄ a se longe diuersa sint. a causis efficientibus ab effectis: ab his que vim alterius efficientie susce perunt. ab adiunctis a vicinitate nāe. a cōparatione maiori⁹: parium: vel minor⁹: a relatiōe: ad equalē vel inequalē quantitatē: ab antecedētib; vō longe ali⁹ modis est. Cōstat enī in eo qđ si ppositū quid fuerit aliud quiddā modis oībus eristet: qđ ūis appellatur buis vō intelligentia consistit in eo q̄ precedēt̄ qđ libet

In topica Eice. Commentarioz liber.v.

163

Habet aliud subsecutū est repugnantiū: vō intelligētia
consistit: nō mō q̄ neq̄ sequi neq̄ antecedere possūt
verum etiam q̄ sīl esse non possunt. que in conditiōe
consistere dubium non est. His igitur ita expeditis:
qm̄. L. p̄prietatem loci. vt in transcursu potuit:
evidenter expressit: nūc quibus modis eodē loco vti
conueniat: adiungit. Que Lopicorū pars: quoniam
diligentius explananda est: finē quarto volumini fa-
ciam Quinto cetera redditurus.

**Eiusdem Boetii in Liceronis Topica commentas
riorum liber quintus.**

Seuibus quibus hypotheticis syllogismis
Patrici rhetor pitissime: plene habun-
danterque digessimus his libris: quos de
eorum principaliter institutione conscri-
psimus: a quibus integrum perfectaque
doctrinam: cui reuoluendi illa vacuuum te-
pus est lector accipiet. Sed quod nunc Liceronis topi-
ca superius exponenda: atque in his aliquorū. M.T.
modox meminit: dicendum mihi breuiter existimo
de his septem conditionalibus syllogismis: que eorum
nā sit: propositiones contextio ut cum hec ad scientiā
rite prelibata peruerentur: Tulliana facilius noscātur
exempla. Oē igit̄ quod in questione dubitatur: aut ver-
isimilibus; aut necessariis probabitur argumentis. ar-
gumentū vō oē aut in syllogismi ordinem cadet aut ex
syllogismo vires accipiet. Syllogismus vō oīs propositi-
onibus constat. Propositiones autē oīs vel simpli-
ces sunt: vel cōposite. Simplices que simplicibus ora-
tiōis p̄tib⁹ cōiungunt̄. Cōpulant autē incompositam
propositionē simplices orōnis partes nomē et verbum
veluti cū dicim⁹ dies est: vel dies vernus est: vel dies
serenus est. hic enī oēm vim propositionis nomen con-
nectit et verbum. Omnis autē simplex propositione ex sub-
iecto predicatoriōs consistit. Subiectum est: de quo di-
cit id quod predicatur. Predicatum est: quod de eo dī-
quod subiectum est. verbū autē aliquoties predicato no-
mini adiungit̄. aliquoties ipsum predicat̄: predicato
nomini adiungit̄ in hac propositione: que dicit. dies se-
renus est. dies enim subiectus est. serenus predicat̄: et
vō verbum sereno adiunctum est. quod diximus esse p̄di-
candum. At si talis sit p̄pō: que solo nomine cōstet
et vō veluti cū dicim⁹ dies est. tūc dies subiectum est.
verbum sine dubio predicatur. sine verbo autē nulla
est propositione. Oīs enim p̄pō vel vera vel falsa est. nisi
autem verbū sit quolibet adiunctum: quo esse aliqd
aut non esse dicat̄: nulla veritas aut falsitas in propo-
sitionibus deprehendit sepe autē propositiones etiā ex
totis orōnibus constant: ut si dieam⁹. trāsire in Africā
utile est romāis hic. n. subiectū qdē ē trāsire i affri-
cam. utile autē romanis predicatum. esse vō p̄dicato
cōiungit̄. Hmōi igit̄ oīs propositiones predicative di-
cūtur. p̄dicative vō appellant̄: qz alid. de alio p̄dicat̄
Oīsque qui ex his propositionibus sunt syllogismi: s̄z
enunciationum suarum formas predicativi appellant̄.
Ex his autē predicatiuis propositionibus existūt cō-
posite propositiones: quaz alie quidem copulativa cō-
iunctiōe necuntur. ut et dies est et lux est. alie vō per
ditionē sunt. que ēt conditionales enunciationes vō
cantur. Hē vō sunt: que coniunctione qdā partibus
interposita ad 2nūas conditiones ducuntur. Age
enī sunt due propositiones predicative. una quidē q
dicit alia est: alia vō que p̄pōit hō est. His si p̄iūctio
interveniat: faciet: si hō est: alia est. Uides igit̄ ut
duas predicatiuis propositiones in yna 2ditionē dū-

ctio copulauerit. Que cū ita sint: oēs he ppositiones hypothetice. i. Editionales vocantur: atqz ex his syllologismi tales existunt: quibus hypotheticis vel dictionalibus nomen est. Ois aut hypothetica ppositio vel p questione fit vel per disunctionem. Per conexione hoc modo. Si dies est: lux est. Per disunctionem ita vt dies est: aut non est. Ex quo que per conexione sunt alie ex duabus affirmatiuis copulate sunt: vt si dies ē lux ē: namqz dies ē & lux ē: vt regis aliqd affirmat alie ex duabus negatiuis: vt si lux non est: dies nō est utrāqz negatio est. alie qo ex affirmatiua negatiuaqz coniuncte sunt. vt si dies ē non nō est. Alie qo ex negativa Atqz affirmatiua copulant. vt si dies nō est: non est oēs tñ in conexione sunt posite. Aut enim affirmatio affirmationē sequitur. aut negatio negationē: eiqz cōntra est: aut affirmationem negatio: aut negationem affirmatio. sed ex connexis repugnantes manifestuz est nasci. namqz vbi affirmatio sequit affirmationem: bis si media negatio interposita sit: repugnatiam facit hoc mō. si dies ē lux ē. hic affirmatio sequit affirmatio. at cū dico si dies est: lux non est: repugnat inter se ptes ppositionis conexa interposita negationē. ite quotiens negatio sequit negationem: si posteriori pponit parti negatiuum demat aduerbiu: repugnantes sunt: hoc mō: si aīal non est: bō non est. hec conexa est ex duab^o pposita negatiuiis. At si posteriori pti homo non est: negatiū detrabatur aduerbiu: fiet si aīal non est bō est. quod repugnat. at si affirmatio negationem sequat: siue posteriori parti negatio iūgat siue priori auferat: repugnantes sunt. hoc modo si dies non est non est. hic igitur affirmatio sequitur negationē. siue igit posteriori parti non ē negatio copuletur vt sit ita si dies nō est: non non est. siue priori auferatur. vt sit ita si dies est: non est repugnantem fieri propositionez necesse est. q si negatio affirmationem sequat & posteriori pti negatiū aduerbiu substrabatur: ppositionis conexa partes in repugnatiu: cadunt. hoc modo. si vigilat non stertit. hic affirmationem sequit negatio sed si posteriori parti. i. non stertit negatio demat fiet: vigilat stertit: & erit repugnans. sed in conexis atqz disunctis ppositionib^o illud intelligendū est: q in earuz partib^o & vis questio nis includitur & argumenti. Age enī dubitet: an lux sit. idqz approbandū sit: eo q dies est. Si igit̄ ita sit ppositio. si dies est: lux est ea qdē pars totius ppositionis que sequitur. i. lux est: qōnis est. De ea namqz queritur: an lux sit. Ex quo que prior est: id est dies est vim continet argumenti. Ex eo enim q dies est: lux esse probabitur. & in ceteris quidez vel connexis: vel disunctis eadē ratio ē. In oībus qo his qm̄ syllogismus atqz argumentatio ad demonstrandā partē alteram qōnis accōmodatur: questio qo omnis dubitabilis ē. Oportet syllogismos: qui accōmodātur abique questiōi. indubitabiles esse atqz perspicuos. q vt sunt tales ex claris atqz apertis & i veritate parētib^o ppositionibus necesse est constēt. propositiones qo pti p se note sunt: partiz aliquibus probationibus Idigebūt. Omnis qo syllogismus enunciatione pposita hz aliz cuius partis assumptionem: vt quod est in qōne concludat. hoc modo. si dies ē: lux est. vt igitur lucē ē de monstrē: assumam vñā partē propositionis supius constitutē: dicamqz: sed dies ē: ac tūc demū id qd est in questiōē cludā: lux est igitur. ergo cū ad syllogismi cōclusionem: & tota enunciatione in proponēdo & i assumēdo pte enūciatiōis vt tamur: necesse ē. vt ea q